Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

Camara Municipal de
Eng° Paulo de Frontin

Protocolo  n° 	de

1(ivrenn° YL 	Fls  	41

REQUERIMENTO N.° 036/2025

"Contratação de mediadores na Rede de educação de

Engenheiro Paulo de Frontin, em especial na

Creche Municipal Antônio Mauricio."

Senhor Presidente,

0 vereador que a este subscreve nos termos regimentais vigentes, REQUER a mesa, ouvido o

Plenário, o envio de oficio ao Exmo. Prefeito, José Emanuel Rodrigues Artemenko, solicitando a contratação

de mediadores na rede de educação de Engenheiro Paulo de Frontin, em especial na Creche

Municipal Antônio Mauricio.

Considerando a importância da educação para o desenvolvimento social e emocional das crianças,

é fundamental que sejam criados ambientes de aprendizado seguros e respeitosos. A presença de

mediadores nas escolas e creches pode contribuir significativamente para o desenvolvimento de habilidades

sociais e emocionais nas crianças.

A Creche Municipal Antônio Mauricio, em particular, necessita de mediadores para trabalhar com as

crianças, professores e funcionários, desenvolvendo habilidades como comunicação eficaz, empatia e

cooperação.

Endereço: Praça Nelson Salles,  sing  — 22 piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

Estado do Rio de Janeiro
Município de Engenheiro Paulo de Frontin
Câmara Municipal de Eng°. Paulo de Frontin

JUSTIFICATIVA

A contratação de mediadores para a rede de educação de Engenheiro Paulo de Frontin,
especialmente na Creche Municipal Antonio Mauricio, é uma medida essencial para garantir um
ambiente de aprendizado saudável e produtivo.

A falta de mediadores na Creche Municipal Antonio Mauricio prejudica significativamente o corpo
docente e as crianças em geral. Sem a presença de mediadores, os professores e funcionários enfrentam
dificuldades para lidar com conflitos e situações de crise, o que pode afetar negativamente o clima de
trabalho e a qualidade do ensino.

Além disso, a falta de mediadores também prejudica o desenvolvimento social e emocional das
crianças. Sem a orientação e o apoio de mediadores, as crianças podem ter dificuldades para desenvolver
habilidades sociais e emocionais, como comunicação eficaz, empatia e cooperação, o que pode afetar
negativamente sua capacidade de aprender e se integrar socialmente.

A contratação de mediadores permitirá que a Creche Municipal Antonio Mauricio ofereça um
ambiente de aprendizado mais seguro, respeitoso e inclusivo, onde as crianças possam desenvolver suas
habilidades sociais e emocionais de forma saudável e produtiva.

Plenário Jauldo Gomes  Balthazar,  10 de março de 2025.

GABRIEL DA DA SILVA LOURENÇO

Vereador Autor

Endereço: Praga Nelson Salles, s/n° — 22 piso, Centro, Engenheiro Paulo de Frontin/RJ, CEP.: 26.650-000.

	Page 1
	Page 2